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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho Thế giới 

sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã Quảng Nghiệp

Thực hiện Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Tứ Kỳ về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch 
Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; đồng thời nhằm tăng cường thực hiện các hoạt 
động nâng cao nhận thức cộng đồng về công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã, 
UBND xã Quảng Nghiệp xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nhằm tuyên truyền các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và toàn thể cộng đồng 

nhân dân tham gia các hoạt động cải thiện và bảo vệ môi trường, thu gom, phân loại, 
xử lý, tái chế rác thải, từ chối sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi ni lông khó 
phân hủy. Tập trung giải quyết triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng 
đến đời sống và sức khỏe người dân.

2. Yêu cầu
Tuyên truyền, phát động sâu rộng đến các tổ chức chính trị-xã hội, đoàn thể, 

nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của Chiến dịch làm cho thế giới 
sạch hơn năm 2023;

Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 đảm 
bảo hiệu quả, thiết thực; thu hút quần chúng nhân dân hưởng ứng bằng những việc 
làm cụ thể góp phần thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, thu gom, phân loại, xử 
lý rác thải môi trường nông thôn; đề xuất các giải pháp trong việc thực hiện phong 
trào "Chống rác thải nhựa" và "Nói không với túi ni lông và sản phẩm từ nhựa sử 
dụng 01 lần" .

II. NỘI DUNG 
1. Công tác tuyên truyền
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về bảo vệ 

môi trường theo Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các Nghị định liên quan 
nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân trong việc bảo vệ, giữ gìn, đảm 
bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tập trung tuyên truyền các hoạt động phân 
loại chất thải tại nguồn, giảm thiểu phát sinh chất thải, tăng cường tái sử dụng, tái 
chế chất thải; từ chối sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần và túi nilon khó 
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phân hủy; khuyến khích phát triển, sử dụng các sản phẩm thay thế thân thiện với 
môi trường; đồng thời đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ đề, thông điệp và các 
hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; Lồng ghép, 
thúc đẩy các mô hình kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh trong xây dựng và thực hiện 
phát triển kinh tế - xà hội tại địa phương.

Treo băng rôn, panô, áp phích tại các khu vực công cộng, các trục đường 
chính, trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền hưởng 
ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 với chủ đề: “Chung tay cùng 
hành động cho thế giới sạch hơn”

2. Các hoạt động cụ thể
Tăng cường kiểm soát chặt chẽ việc thu gom, phân loại, vận chuyển, xử lý 

các loại chất thải phát sinh trên địa bàn theo đúng quy định; tập trung giải quyết 
triệt để các vấn đề ô nhiễm môi trường gây ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống và 
sinh kế người dân. Kiểm soát chặt chẽ khu vực tập trung nhiều nguồn thải như tại 
làng nghề, các hộ ven sông, điểm gây ô nhiễm môi trường,... kiểm soát ô nhiễm, 
cải thiện chất lượng môi trường không khí. Đẩy mạnh công tác kiểm tra và bảo vệ 
môi trường, đặc biệt chú trọng công tác vệ sinh, cải thiện chất lượng môi trường 
ở các thôn nhằm hỗ trợ một cách tích cực và hiệu quả cho hoạt động phòng, 
chống dịch bệnh.

Hướng dẫn, tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các chủ cơ sở 
kinh doanh, sản xuất, dịch vụ, cửa hàng tạp hoá trong các hoạt động mua sắm, giao 
đồ ăn, thực phẩm, đồ uống trên địa bàn phải giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì 
nhựa và các sản phẩm nhựa khó phân huỷ sử dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, 
cốc nhựa...) để chứa, bao gói, sử dụng các sản phẩm, hàng hoá; tăng cường thay 
thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường.

Tiếp tục đôn đốc thực hiện Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 06/8/2022 của 
UBND xã Quảng Nghiệp về việc thực hiện “Triển khai phân loại, xử lý rác thải 
hữu cơ tại hộ gia đình” trên địa bàn xã, Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 
13/5/2022 của UBND xã Quảng Nghiệp thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau 
sử dụng; Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/3/2022 của UBND xã thực hiện công 
tác bảo vệ môi trường năm 2022. 

Tiếp tục đôn đốc các thôn đẩy nhanh tiến độ thực hiện phân loại rác thải tại 
các hộ gia đình theo Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 08/02/2023 về việc thực 
hiện phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình trên địa bàn xã. Phát động và 
duy trì các phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở như: ngày Thứ Bẩy tình nguyện, 
ngày Chủ nhật Xanh, ngày không sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một 
lần, ...Ra quân làm vệ sinh môi trường; thu gom xử lý chất thải, rác thải là vỏ bao 
bì thuốc bảo vệ thực vật; bao bì nhựa, túi nilon sử dụng một lần; khơi thông dòng 
chảy, nạo vét kênh mương, ao hồ hệ thống thoát nước, tích cực trồng cây xanh tạo 
cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Địa chính - Xây dựng và môi trường, công chức văn hóa xã 

hội, Trưởng đài truyền thanh .
Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Chiến dịch làm 

cho Thế giới sạch hơn năm 2023 tại trụ sở UBND xã và một số tuyến đường chính, 
khu trung tâm của xã. 

Phối hợp với ban ngành, đoàn thể của huyện tổ chức tuyên truyền, hưởng 
ứng Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023.

Theo dõi, hướng dẫn các thôn thực hiện tổng hợp kết quả triển khai thực hiện 
nội dung Kế hoạch này để báo cáo Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện.

Xây dựng tin, bài để tuyên truyền hưởng ứng hoạt động; Thực hiện tiếp âm 
và tuyên truyền nội dung về Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn năm 2023 từ 
Đài phát thanh huyện; tập trung vào chủ đề chống rác thải nhựa, xử lý chất thải 
sinh hoạt và lồng ghép tuyên truyền nội dung, mục đích, ý nghĩa của việc thực hiện 
Đề án “Xử lý chất thải rắn trên địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2021-2025, định 
hướng đến năm 2030” của UBND tỉnh Hải Dương; Kế hoạch số 54/KH-UBND 
ngày 22/3/2023 triển khai thực hiện Đề án “Xử lý chất thải sinh hoạt, giảm thiểu ô 
nhiễm môi trường nông thôn giai đoạn 2021-2025” năm 2023 trên địa bàn huyện 
Tứ Kỳ.

2. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, Đoàn thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ 
chức chính trị-xã hội phối hợp tuyên truyền, vận động hội viên của tổ chức mình 
và nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn 
theo nội dung kế hoạch này.

3.  Các cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đóng trên địa bàn xã tổ chức 
treo băng rôn, làm vệ sinh môi trường, trồng cây xanh trong khuôn viên của đơn vị 
mình để tạo cảnh quan môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, tạo phong trào chăm sóc và 
bảo vệ cây xanh trở thành một việc làm thường xuyên.

4. Công an xã và Trưởng các thôn, khu dân cư
Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho Thế giới 

sạch hơn” năm 2023 ở địa phương; Hướng dẫn, vận động nhân dân trong thôn tích 
cực tham gia hưởng ứng “Chiến dịch làm cho Thế giới sạch hơn”.

Tổ chức rà soát, đánh giá hiện trạng công tác thu gom, phân loại, xử lý, tái 
chế, tái sử dụng chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó huy động 
nguồn lực trên địa bàn nhằm giải quyết dứt điểm các vấn đề tồn tại liên quan đến 
công tác quản lý chất thải rắn tại thôn.

Tăng cường phối hợp với công chức chuyên môn của xã kiểm tra, giám sát, 
tập trung giải quyết các vấn đề bức xúc về môi trường, xử lý kiên quyết và kịp thời 
các cơ sở ô nhiễm môi trường trên địa bàn theo thẩm quyền.



4

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng chiến dịch làm cho 
Thế giới sạch hơn năm 2023 trên địa bàn xã. Yêu cầu các cơ quan đơn vị liên quan, 
Trưởng các thôn tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đồng thời báo cáo kết quả 
thực hiện về UBND xã (qua Công chức Địa chính - Xây dựng) trước ngày 
05/10/2023 để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Ủy ban nhân dân huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: Vp.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Chí Mạnh
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PHỤ LỤC 
Chủ đề, khẩu hiệu tuyên truyền Chiến dịch làm cho thế giới sạch năm 2023 

- Chủ đề: “Chung tay hành động cho thế giới sạch hơn”.
- Khẩu hiệu: 
1. Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế. 
2. Giảm thiểu rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chế. 
3. Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường. 
4. Hãy giữ gìn vệ sinh chung - Nói không với xả rác bừa bãi. 
5. Từ chối sử dụng túi nilon khó phân huỷ là hành động thiết thực bảo vệ 

môi trường
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